30) περιέτεμε. De quo Clem. Al. strom. VII. p. 318. Pho-
 tius in Biblioth. p. 401. Hoeschelius.

31) προσαγέσθω. Idem verbum, §. 101 ss.

32) ἀνδροφόνον. Eustathius, ἀνδροφόνος ὁ ἀπλῶς ἀνδρω-
 πον ἀναιρῶν, εἴτε παῖς εἴη ὁ πεσὼν, εἴτε ἀκμαῖος, εἴτε καὶ γυνή.

- 77 δαίμοσιν ἐποίησε θεῖσαι σφαγῆς. Εἰ γὰρ τοῦτο συγχορήσαιμεν, καὶ τὰ πράγματά τις τῶν πεποιθηκότων τῆς προαιρέσεως γυνώσκας ἐξετάσει καθ' ἑαυτά· καὶ τὸν Ἀβραάμ παιδοκτονίας ὁ βουλούμενος κρινεῖ· καὶ τὸν ἔγγονον³³⁾ τὸν ἐκείνου καὶ τὸν ἀπόγονον κακουργίας καὶ δόλου γράψεται· οὕτω γὰρ ὁ μὲν τῶν τῆς φύσεως ἐκράτησε πρεσβείων,³⁴⁾ ὁ δὲ τὸν τῶν Αἰγυπτίων πλοῦτον εἰς τὸν τῶν Ἰσραηλιτῶν μετένεγκε στρατόν.
- 78 ἀλλ' οὐκ ἔστι ταῦτα, οὐκ ἔστιν· ἄπαγε τῆς τόλμης·³⁵⁾ οὐ γὰρ μόνον αὐτοὺς αἰτίας ἀγίμεν, ἀλλὰ καὶ θαυμάζομεν διὰ
- 79 ταῦτα· ἐπεὶ καὶ ὁ Θεὸς αὐτοὺς διὰ ταῦτα ἐπήρεσεν. Καὶ γὰρ ἀπατεῶν ἐκείνος ἂν εἴη καλεῖσθαι δίκαιος ὁ τῷ πράγματι κεκορημένος ἀδίκως,³⁶⁾ καὶ πολλάκις ἀπατηῆσαι δεόν καὶ τα μέγιστα διὰ ταύτης ὠφελῆσαι τῆς τέχνης. ὁ δὲ ἐξ εὐθείας³⁷⁾ προσεκεχθεὶς κακὰ μέγала τὸν οὐκ ἀπατηθέντα εἰργάσατο.

33) ἔγγονον. Ἐγγονον, Augustanus. Tantundem. [Quamvis jam veteres scriptores promiscue usurpasse haec vocabula, quod videre est ex nota Eustathii ad Homeri Odys. III, 123., minime ire possum inflicias; tamen apud seriores scriptores Graecos hic invaluit usus, ut τὰ ἔγγονα dicerentur filii, τὰ ἔγγονα contra essent τέκνα τέκνων, ut interpretatus est h. v. Hesychius. Haud raro vero utramque vocem in ipsis Codicibus permutari, docuerunt *Ernesti* ad Callim. T. I, p. 237. *Morus* ad Isocrat. Panegy. c. 16. *D'Orville* ad Chariton. p. 327. et *Ammonius* ad Ammon. de different. p. 69. L.]

34) πρεσβείων. Videtur in Jacobo non tam jus primogeniturae, quam benedictionem ex eo pendentem respicere. nam pariter in Homiliis in Genesin ad cap. XXV. nil de fraude dicit; ad cap. XXVII. autem eadem fere quae hic: Μὴ ἀπλῶς ἐξείμαζε τὸ γινόμενον, ἀγαπητέ, ἀλλὰ τὸν σοπὸν καταμάνθανε ζιλ. subjungitque eadem Abrahami et Phinees exempla. Utrumque ex dialogo et homilia locum tangit *Leon. Coquaeus* in Comm. ad Augustin. l. 16. de Civit. c. 37. et *Ben. Pererius* in Genesin, ubi de Jacobi facto et communiter de mendacio copiosissime disputat. Illud inprimis animadvertendum est, vocabula ψεῦδος et ἀπάτη a Chrysostomo per catachresin tantisper, ut correctio adhibita §. 75. et 80. ostendit, vel etiam per mimesin et imitationem Basilii poni. Pulchre ceteroqui mendax cum eo, qui moneta adulterat, comparatur, et merito deterior censetur. Vid. *Jo. Bapt. Persona* in Noctibus Homericis p. 356.